Beliau telah datang ke Filipina, dan berjaya mendirikan Kerajaan Mindanao. Saiyid Abu Bakar

adalah datuk kepada Syeikh Muhammad Arsyad yang merupakan Sultan Mindanao (Wan Mohd Shaghir

Abdullah, 2009).

Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari telah dilahirkan pada malam Khamis, pukul 3.00 (waktu sahur), 15

Safar 1122 H/17 Mac 1710 M (Abdul Rahman Abdullah, 2016). Beliau dilahirkan di Kampung Lok

Gabang, Martapura, Banjarmasin. Bapanya Abdullah merupakan seorang pemuda yang dikasihi sultan

pada masa itu, Sultan Hamidullah atau Tahmidullah bin Sultan Tahlilullah (1700-1734M). Bapanya

Ketika pulang ke Banjar, beliau sangat sibuk mengajar dan menyusun perkara yang bersangkut-

paut dengan dakwah, pendidikan dan pentadbiran Islam. Walaupun begitu beliau masih sempat

menghasilkan beberapa buah karangan. Antaranya ialah Tuhfah ar-Raghibin fi Bayani Haqiqah Iman al-

Mu’minin wa ma Yufsiduhu Riddah ar-Murtaddin (1188H/1774M), Luqtah al-‘Ajlan fi al-Haidhi wa al-

Istihadhah wa an-Nifas an-Nis-yan (1192H/1778M), Sabil al-Muhtadin li at-Tafaqquhi fi Amri ad-Din

(1195H/1780M), Risalah Qaul al-Mukhtashar (1196H/1781M), Kitab Bab an-Nikah, Bidayah al-Mubtadi

wa ‘Umdah al-Auladi, Kanzu al-Ma‘rifah, Kitab al-Faraid, Bulugh al-Maram, Fat-h ar-Rahman, Arkanu

Ta‘lim as-Shibyan, Hasyiyah Fat-h al-Wahhab dan Mushhaf al-Quran al-Karim (Wan Mohd Shaghir

Abdullah, 2005). Karyanya yang paling terkenal di Alam Melayu ialah Sabil al-Muhtadin yang

thaharah, solat, puasa, zakat, haji, akikah, korban, makanan yang halal dan haram serta sembelihan.

Sabil al-Muhtadin merupakan kitab tulisan jawi yang ditulis oleh Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari

atas permintaan Sultan Tahmidillah Bin Sultan Tamjidillah. Penulisannya mengambil masa selama dua

tahun bermula pada tahun 1193H/1779M dan selesai pada 27 Rabiul Akhir 1195H/1780 M. Kitab ini

pertama kali dicetak di Istanbul pada tahun 1300H/1882M kemudian diulang cetak di Kaherah dan

Makkah (H. M. Asywadie Syukur, 1987).

4.0 PERBINCANGAN FIQH BERKAITAN ISU LOKALITI DAN PEMINDAHAN ZAKAT

Para fuqaha sepakat mengatakan zakat ternakan, bijian dan buah-buahan hendaklah diagihkan kepada

asnaf zakat di tempat harta itu berada.